Es bleibt uns noch die Erklärung des Messopfers, welches, nach der beständigen Lehre der Kirche, in dem Sakrament der Eucharistie enthalten ist. Bei jedem Opfer aber ist einer welcher opfert, etwas das geopfert wird, und eine Ursache warum geopfert wird. Im Altarsakramente ist der Priester der Opfernde;

sumimus sacerdos est ipse Christus qui sese non
 tantum semel in cruce obtulit, cum pro nobis
 pateretur, sed et perpetuo ad saeculi usque
 consummationem sacerdotale suum officium ex-
 eret, et nunc quoque se Deo Patri pro nobis
 offert per ministerium sacerdotis seu presby-
 teri. Diciturque proinde in Scriptura sacerdos
 in perpetuum secundum ordinem **MELCHISE-
 DEC**, qui cum panem et vinum obtulisse dica-
 tur, nihil manifestius esse videtur quam sacri-
 ficium eucharisticum in eo praefigurari ipsa
 Scriptura allegoria praeeunte. Res autem ob-
 lata sive victima aut hostia, est ipse Christus
 cuius caro et sanguis sub specie symbolorum
 utique immolationis atque libamenti officium
 subit. Nec video quid hic desit ad veram sa-
 crificii rationem: quidni enim id quod sub
 symbolis praesens est, Deo offerri possit, cum
 panis et vini species ad oblationem aptae sint,
 et in his constiterit oblatio Melchisedeci et
 quod sub his in Eucharistia continetur sit om-
 nium rerum pretiosissimum, Deoque offerri
 dignissimum. Itaque hoc pulcherrimo invento,
 divina benignitas egestatem nostram juvit ut
 afferre possimus aliquod munus quod Deus
 aspernari non possit: et cum ipse infinitus
 sit, quidquid autem alias a nobis proficiisci

und zwar ist der höchste Priester Christus selbst, welcher sich nicht nur einmal am Kreuze dargebracht hat, da er für uns litt, sondern immerdar bis zum Ende der Welt sein priesterliches Amt ausübt, und ist auch Gott dem Vater durch den Priester sich für uns aufopfert. Daher wird er auch in der Schrift ewiger Priester nach der Ordnung Melchisedechs genannt, welcher, indem von ihm gesagt wird, er habe Brod und Wein dargebracht, offenbar das Opfer der Eucharistie, das die Schrift selbst zum voraus durch eine Allegorie andeutete, vorgebildet zu haben scheint. Die Sache aber, welche geopfert wird, oder das Sühni- oder Dankopfer ist Christus selbst, dessen Fleisch und Blut unter der Gestalt der Symbolen als Schlacht- und Trankopfer dargebracht wird. Ich sehe nicht, was hier fehle zu einem wahren Opfer: sollte denn wohl das, was unter den Symbolen zugegen ist, Gott nicht können dargebracht werden, da die Gestalten des Brods und Weins zum Opfer geeignet sind, und das Opfer Melchisedechs darin bestand, und dasjenige was in der Eucharistie enthalten ist, das Kostbarste und Würdigste ist um Gott aufgeopfert zu werden. Durch diese herrliche Erfindung also ist die göttliche Güte unsrer Dürftigkeit zu Hülfe gekommen, damit wir im Stande wären, Gott eine Gabe darzubringen, die er nicht verschmähen könnte; da er selbst unendlich ist, alles aber was von uns herkommen kann,